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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Естественные нефте- и газопроявления в морях –

это сложное геологическое явление, которое оказывает ведущее средообразующее

действие на формирование микробиомов морских донных отложений. В первую очередь,

на бактерии, способные к окислению метана и других углеводородов, и сопряженные с

ними в биогеохимических циклах сульфатредукторы (Беляев и др., 1981; Леин, Иванов,

2009). В морях под действием низких температур и высокого давления метан может

образовывать газогидраты. Газогидраты – альтернативный тип углеводородной залежи, в

котором, по оценкам специалистов, сосредоточены большие объемы природного газа

(Обжиров и др., 2015). Существуют единичные сообщения о филумах некультивируемых

микроорганизмов, обнаруживаемых только в районах открытия газогидратов (Lanoil et al.,

2001; Case et al., 2015).

Углеводороды интенсивнее поддаются деструкции микроорганизмами в

присутствии кислорода (Nazina et al., 2020); однако в местах нефте- и газопроявлений

доминирует анаэробная деструкция углеводородов (Adams et al., 2013; Singh et al., 2017).

По сообщению ряда авторов, основную роль в анаэробной деструкции органического

вещества играют сульфатредуцирующие бактерии (Kniemeyer et al., 2007; Spiegelman et

al., 2015).

Северная часть Японского моря представляет особый интерес для исследования из-

за своего геологического строения и как район обнаружения газогидратов в пределах юго-

западного склона о. Сахалин (Шакиров и др., 2019). В районах северного замыкания

глубоководной центральной котловины Японского моря газогидраты еще не установлены,

но отмечаются аномально высокие концентрации метана в газосодержащих слоях и

сейсмические признаки газогидратоносных отложений (Шакиров и др., 2019). Разные

условия в районах обнаружения и отсутствия газогидратов влияют на формирование

микробиомов морских донных отложений. Исследование различий в таксономической и

функциональной структуре культивируемых бактериальных сообществ газогидратного и

негазогидратного районов перспективно для поиска биоиндикаторов залежей газовых

гидратов и лучшего понимания аэробных и анаэробных процессов деструкции

углеводородов нефти, происходящих в морских донных отложениях.

Цель работы - исследование разнообразия и физиологических свойств

культивируемых нефтеокисляющих и сульфатредуцирующих бактерий в верхней части

восстановленного слоя донных отложений северной части Японского моря газогидратного

и негазогидратного районов.
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Основные задачи исследования:

1. Оценить встречаемость генов-биоиндикаторов деструкции углеводородов с

помощью вложенной ПЦР с праймерами, специфичными на функциональные гены,

отвечающие за аэробное и анаэробное окисление углеводородов, в газогидратном районе

и в районе, где газогидраты обнаружены не были.

2. Выделить чистые культуры нефтеокисляющих бактерий; провести

сравнительный анализ видового, физиологического и плазмидного разнообразия

культивируемых нефтеокисляющих бактерий, выделенных из верхней части донных

отложений северной части Японского моря, в зависимости от присутствия газогидратов.

3. Изучить наличие функциональных генов аэробной и анаэробной деструкции

углеводородов в выделенных штаммах культивируемых нефтеокисляющих бактерий.

4. Выявить способность выделенных штаммов утилизировать углеводороды в

аэробных и анаэробных условиях.

5. Оценить встречаемость генов dsrB- ключевого фермента метаболизма всех

сульфатредуцирующих микроорганизмов в донных отложениях исследуемых районов.

Получить накопительные культуры сульфатредуцирующих микроорганизмов, способных

к деструкции углеводородов. Выделить и детально охарактеризовать чистую культуру

сульфатредуцирующих бактерий, способную к одновременному окислению

углеводородов, и восстановлению сульфатов.

Научная новизна. Впервые проведено сравнительное исследование

таксономического и функционального разнообразия культивируемых нефтеокисляющих

бактерий в донных отложениях газогидратного и негазогидратного районов. Выявлена

приуроченность представителей родов Nocardioides и Rhodococcus к районам

обнаружения газогидратов. Создана рабочая коллекция бактериальных штаммов-

биодеструкторов нефти, выделенных из аномальных газовых полей в донных отложениях

северной части Японского моря. Впервые для выделенных бактерий родов

Stenotrophomonas, Psychrobacter, Micrococcus, Robertmurraya, Peribacillus,

Promicromonospora показана способность окислять углеводороды нефти как в аэробных,

так и в анаэробных условиях. Из донных отложений северной части Японского моря

выделена чистая культура сульфатредуцирующих бактерий, на основании данных

полифазной таксономии предварительно отнесенная к новому виду рода

Desulfosporosinus. Впервые у представителя рода Desulfosporosinus отмечена способность

к деградации углеводородов.
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Теоретическое и практическое значение работы. Выделенные культуры

Robertmurraya (Bacillus) kyonggiensis и Psychrobacter piscatorii использованы в

биоремедиационных мероприятиях по утилизации нефтесодержащих отходов ООО

Гидротехнологии Сибири. Обнаружено, что представители семейств Nocardiaceae и

Nocardioidaceae выступают в роли биоиндикаторов газогидратных месторождений.

Выделенные и описанные в работе штаммы микроорганизмов переданы на хранение в

российскую (ВКМ) и зарубежную (NCBI) коллекции микроорганизмов и доступны для

научной общественности как объекты для дальнейших исследований. Полученные

результаты являются важным вкладом в развитие программы "Дальневосточный морской

карбоновый полигон", а также в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 5

февраля 2021 г. № 74 «О полигонах для разработки и испытаний технологий контроля

углеродного баланса».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Видовое разнообразие, физиологические свойства и способность к биодеградации

углеводородов культивируемых нефтеокисляющих бактерий, выделенных из донных

отложений северной части Японского моря в районе обнаружения газогидратов,

существенно отличаются от таковых у бактерий, обитающих в районе, где газогидраты не

были обнаружены.

2. Выделенные из донных отложений представители родов Pseudomonas, Bacillus,

Stenotrophomonas, Psychrobacter, Rhodococcus, Micrococcus, Robertmurraya, Peribacillus,

Promicromonospora обладают способностью окислять нефть в аэробных и анаэробных

условиях.

3. Из донных отложений северной части Японского моря в районе залежей газогидратов

выделена чистая культура сульфатредуцирующих бактерий, на основании данных

полифазной таксономии предварительно отнесенная к новому виду рода

Desulfosporosinus, способная к окислению углеводородов в анаэробных условиях.

Апробация работы и публикации. Материалы работы представлены на

российских и международных конференциях: «Всероссийская научная конференция с

международным участием «Фундаментальные и прикладные аспекты биоинформатики,

биотехнологии и недропользования» (Пермь, ПГНИУ, 2021); «IX конференция молодых

ученых «Океанологические исследования-2021» (Владивосток, ТОИ ДВО РАН, 2021),

международная молодежная конференция Kazan Golovkinsky Stratigraphic Meeting: Sedimentary

Earth Systems: Stratigraphy, Geochronology, Petroleum Resources – 2019 (Казань, КФУ, 2019).
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По материалам диссертации опубликовано 18 научных работ: 6 статей в журналах,

входящих в международные системы научного цитирования Web of Science, а также 6 статей в

журналах, рекомендуемых ВАК РФ; 1 глава в монографии, зарегистрирован 1 РИД; отдельные

фрагменты работы отражены в 4 тезисах докладов.

Личный вклад автора. Разработка методов и экспериментальные исследования,

представленные в диссертации, проводились как лично автором, так и при непосредственном

участии автора. Автор принимал активное участие в постановке научных задач, морских

экспедициях, обработке экспериментальной информации, обсуждениях и опубликовании

результатов.

Объем и структура научно-квалификационной работы. Диссертация изложена на

138 страницах, содержит 6 таблиц и иллюстрирована 24 рисунками. Список литературы

включает 127 наименований, из них 95 на иностранных языках. Диссертация состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, главы с

результатами собственных исследований, заключения, выводов, списка литературы и

приложений.

Связь работы с научными программами. Работа выполнена в рамках темы

Госзадания: «Исследование состояния и изменений природной среды на основе комплексного

анализа и моделирования гидрометеорологических, геохимических, геологических процессов и

ресурсов Мирового океана», № гос. рег. АААА-А19-119122090009-2; при финансовой

поддержке гранта РФФИ № 19-34-50075 «Сульфатредуцирующие и нефтеокисляющие

бактерии донных отложений Японского моря и Татарского пролива» (рук. д.б.н. Щербакова

В.А.), в рамках программы академической мобильности «Всероссийский конкурс молодежных

проектов стратегии социально-экономического развития «России – 2035»; в Подкомиссии


[…]


обнаружения газогидратов. Выявлена корреляция между способностью к деструкции

карбоновых кислот и их производных и отсутствием газогидратов. Показано, что гены

аэробной деструкции и/или гены, отвечающие за биодеградацию ароматических

углеводородов, встречались у штаммов, выделенных в газогидратном районе. Степень

деструкции насыщенных углеводородов была ниже для штаммов из газогидратного района по

сравнению с культурами, выделенными из района, где газогидраты обнаружены не были. Для

штаммов, выделенных из негазогидратного района, отмечалось более существенное (от

1,23 до показателей близких к 1) снижение показателя CPI.

Впервые для 38 штаммов бактерий родов Stenotrophomonas, Psychrobacter, Micrococcus,

Robertmurraya, Peribacillus, Promicromonospora показана способность окислять углеводороды

нефти как в аэробных, так и в анаэробных условиях. Установлено, что в газогидратном районе

62% уникальных для этого района штаммов обладали способностью к окислению

углеводородов в аэробных и анаэробных условиях. В негазогидратном районе этой

способностью обладало 50% уникальных штаммов. В аэробных и анаэробных условиях

деградация линейных углеводородов нефти происходила по-разному. В аэробных условиях

культуры Robertmurraya kyonggiensis POI87 и Psychrobacter piscatorii POI185 в наибольшей

степени окисляли углеводороды длинноцепочечные (С17 – С21) н-алканы, а также фитан и

пристан. В анаэробных условиях, наоборот, интенсивнее происходило окисление

низкомолекулярных (С9 – С13) углеводородов, их утилизация составила более 30%.

В условиях полного отсутствия кислорода деструкция углеводородов осуществляется

сульфатредуцирующими бактериями. Для выделения и идентификации

углеводородокисляющих сульфатредуцирующих микроорганизмов было создано 46
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накопительных культур на анаэробно приготовленных средах. Из донных отложений северной

части Японского моря в районе обнаружения газогидратов выделена чистая культура

сульфатредуцирующих бактерий по совокупности культурально-морфологических и

физиолого-биохимических признаков предварительно отнесенная к новому виду рода

Desulfosporosinus. По данным фенотипического анализа, результатам гомологии гена 16S рРНК

и сравнения геномных характеристик: данных ДНК-ДНК гибридизации (dDDH) и средней

идентичности нуклеотидов (ANI) выделенный штамм SRJS8 был отнесен к новому виду и

назван Desulfosporosinus sp. SRJS8.

В нашей работе впервые показана нефтеокисляющая способность представителей рода

Desulfosporosinus. Показано, что Desulfosporosinus sp. SRJS8 обладал более выраженной

способностью к биодеградации нефти в анаэробных условиях по сравнению с референтным

штаммом.

ВЫВОДЫ

1. Оценка встречаемости генов-биоиндикаторов деструкции углеводородов с помощью

«вложенной» (nested) ПЦР в пробах донных отложений показала, что в газогидратном районе

северной части Японского моря преобладали гены анаэробной деструкции: bssA и masD, а в

негазогидратном районе - alkBB.

2. Из донных отложений 23 станций северной части Японского моря было выделено 55

штаммов нефтеокисляющих микроорганизмов, которые были отнесены к родам Pseudomonas,

Psychrobacter, Stenotrophomonas, Bacillus, Rhodococcus, Micrococcus, Nesterenkonia,

Brevibacillus, Promicromonospora, Peribacillus, Robertmurraya, Curtobacterium, Nocardioides.

Представители семейств Nocardiaceae и Nocardioidaceae обнаружены только в газогидратном

районе.

3. Исследование физиолого-биохимических свойств штаммов нефтеокисляющих бактерий

показало, что бактерии, выделенные из района залежей газогидратов, обладали способностью

ферментировать большее разнообразие углеводных субстратов, чем культуры, выделенные из

негазогидратного района. Отмечена корреляция между способностью к деструкции карбоновых

кислот и их производных и отсутствием газогидратов в донных отложениях. Показано, что 5 из

55 исследуемых штаммов имели 2 плазмиды с молекулярными массами 20 и 30 МДа. Данные

штаммы были обнаружены на станциях, расположенных в районе залежей газогидратов.

4. Изучение наличия функциональных генов аэробной и анаэробной деструкции штаммов

показало, что с наибольшей частотой в изолятах встречались гены аэробной деструкции

углеводородов alkBB и гены bssA, ответственные за анаэробную деструкцию ароматических
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углеводородов. Показано, что наибольшее количество штаммов с alkBB встречались в

газогидратном районе.

5. Степень биодеградации углеводородов у штаммов, выделенных из донных отложений в

районе, где газогидраты обнаружены не были, выше, чем у штаммов, выделенных в

газогидратном районе. Наибольшие различия наблюдаются при утилизации углеводородов с

длиной цепи выше С19.

6. 38 штаммов родов Pseudomonas, Bacillus, Stenotrophomonas, Psychrobacter, Rhodococcus,

Micrococcus, Robertmurraya, Peribacillus, Promicromonospora обладали способностью к

деградации углеводородов в аэробных и анаэробных условиях. Все исследуемые штаммы

родов Pseudomonas, Bacillus обладали способностью к деструкции углеводородов в аэробных и

анаэробных условиях. Частота встречаемости штаммов, способных к окислению углеводородов

в аэробных и анаэробных условиях, в обоих районах приблизительно одинакова.

7. Анаэробные накопительные культуры сульфатредуцирующих бактерий, в которых

зарегистрировано образование сероводорода, получены из проб донных отложений станций,

расположенных вдоль континентального склона, отличающихся пониженными

концентрациями сульфатов и присутствием биоиндикаторного гена сульфатредукции dsrB.

8. Из донных отложений в районе газогидратных залежей выделена культура

сульфатредуцирующих бактерий, способная к анаэробной деградации нефти и предварительно

отнесенная на основании полифазной таксономии к новому виду рода Desulfosporosinus.
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