## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Еськовой Алёны Игоревны
по теме: «Сульфатредуцирующие и нефтеокисляющие бактерии донных
отложений северной части Японского моря», представленной на соискание
ученой степени кандидата биологических наук, по специальности: 03.02.03 –
Микробиология.

Актуальность темы исследования.

Северная часть Японского моря, включающая южную часть Татарского пролива, находится в районе трансформного сочленения на стыке тектонических литосферных плит – Амурской и Охотской. Вследствие этого район, расположенный ближе к о. Сахалин, является сеймотектонически активным. По границам плит проходят региональные зоны глубинных разломов, образуются впадины с накоплением мощной толщи осадков, в которых образовались нефтегазовые залежи. Район интересен исследователям из-за обнаружения газогидратов в пределах юго-западного склона о. Сахалин. Но если во многих морях Мирового океана проводятся исследования распределения микроорганизмов, использующих углеводороды в качестве источника углерода и энергии и участвующих в преобразовании морских осадков, то в дальневосточных морях, а именно в Японском море, таких исследований крайне мало. Возникает необходимость изучения разнообразия культивируемых штаммов – деструкторов углеводородов из районов, связанных с районами выходов нефти и газа, для понимания их участия в круговороте веществ, а также возможности использования их в качестве биоиндикаторов.

В работе использованы современные микробиологические и статистические методы исследования. Объем и количество материала достаточны для обоснования выводов. Выводы и положения, выносимые на защиту, соответствуют цели и задачам исследования. Поставленная цель работы раскрыта в задачах исследований и созвучна положениям, выносимым на защиту.

Научная новизна полученных автором результатов прежде всего связана с проведением сравнительного исследования таксономического и функционального разнообразия культивируемых нефтеокисляющих бактерий в донных отложениях газогидратного и негазогидратного районов. Выявлена приуроченность представителей родов *Nocardioides* и *Rhodococcus* к районам обнаружения газогидратов. На этой основе создана рабочая коллекция бактериальных штаммов- биодеструкторов нефти, выделенных из аномальных газовых полей в донных отложениях северной части Японского моря. Впервые для выделенных бактерий родов *Stenotrophomonas*, *Psychrobacter*, *Micrococcus*, *Robertmurraya*, *Peribacillus*, *Promicromonospora* показана способность окислять углеводороды нефти как в аэробных, так и в анаэробных условиях. Из донных отложений северной части Японского моря выделена чистая культура сульфатредуцирующих бактерий, на основании данных полифазной таксономии относящаяся к новому виду рода *Desulfosporosinus*. Впервые у выделенной чистой культуры сульфатредуцирующих бактерий, принадлежащей к роду *Desulfosporosinus* отмечена способность к деградации углеводородов.

Полученные микроорганизмы имеют огромное практическое значение и могут выступать как в роли индикаторов нефте- и газовых проявлений, так и использоваться для мониторинга загрязнения среды, в случае антропогенного пресса различных акваторий, без применения дорогостоящих и сложных методов.

Практическая значимость проведенных исследований обусловлена важным вкладом в развитие программы «Дальневосточный морской карбоновый полигон». По итогам работы опубликовано 18 научных работ, в том числе 12 - статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикаций основных положений диссертации на соискание ученых степеней.

Представленное исследование оценивается как завершенная научно-квалификационная работа, в которой на основании выполненных автором

исследований выявлены особенности сульфатредуцирующего и нефтеокисляющего бактериоценоза приповерхностных газогидратных скоплений, которые оказывают существенное влияние на подводные экосистемы и рассматриваются как потенциальный энергетический ресурс. Результаты имеют существенное значение для развития микробиологии, и геомикробиологии, в частности; а также отраслей, связанных с экологической микробиологией.

Диссертация Еськовой Алёны Игоревны «Сульфатредуцирующие и нефтеокисляющие бактерии донных отложений северной части Японского моря», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук, соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Еськова Алёна Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – Микробиология.

25.03.2022

Профессор кафедры эпидемиологии
и военной эпидемиологии
ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России

д.м.н., профессор

Яковлев А.А.

(Адрес: 690002, Владивосток, ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, пр-т Острякова 2; тел 8(42302-451-736. E-mail:yakovlev-epid@yandex.ru)

Подпись Яковлева Анатолия Александровича заверяю:
ученый секретарь ученого Совета

ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России

д.м.н., профессор

Просекова Е.В.